
 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 
RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA DO EDITAL Nº 035/2024 – SEDUC 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, que lhe 

são conferidas pelo Art. 69, VI, da Constituição do Estado do Maranhão,  

 

RESOLVE: 

 

1. Tornar público para conhecimento dos interessados a convocação do Cadastro de 

Reserva de pré-matriculados para os Centros Integrais de Educação Infantil – Creche 

do Centro e Creche da Liberdade, conforme quadros anexos. 

1.1. O resultado dos estudantes pré-matriculados estará disponível para consulta na 

página da SEDUC-MA (https://www.educacao.ma.gov.br). 

1.2 Os responsáveis dos candidatos pré-matriculados para Creche Centro deverão 

comparecer ao Centro Integral de Educação Infantil – Creche do Centro, localizado na 

Rua Rio Branco 404, Centro, São Luís/MA, no dia 06/03, das 14h às 16h. 

1.3 Os responsáveis dos candidatos pré-matriculados para Creche Liberdade deverão 

comparecer ao Centro Integral de Educação Infantil – Creche Liberdade, localizado na 

Avenida Quarto Centenário, s/nº - Liberdade, CEP: 65.035-472, São Luís/MA, no dia 

06/03, das 13h às 15h. 

2. Para confirmação de pré-matrícula faz-se necessário apresentar a documentação 

constante no item 8 do Edital nº 035/2024, com o prévio preenchimento dos anexos e as 

devidas cópias dos documentos solicitados no edital, listados abaixo: 

I. Duas (02) fotos 3x4 (recentes) da criança; 

II. Comprovante da pré-matrícula on-line;  

III. Certidão de Nascimento do estudante ou RG (em cópia e original);  

IV. CPF do estudante (em cópia e original);  

V. RG e CPF do responsável (em cópia e original);  

VI. Documento que comprove o Número de Identificação Social – NIS, mediante a 

apresentação de extrato de FGTS, Cartão Cidadão, Carteira de Trabalho (CTPS) ou 

Comprovante pelo Portal Consulta Cidadão (se houver);  

https://www.educacao.ma.gov.br/


 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 
VII. Laudo comprobatório (original e cópia) de deficiência(s) declarada(s), não obrigatório 

ao estudante classificado como PCD, sendo este documento complementar para fins 

pedagógicos. 

VIII. Cartão de vacina atualizado do(a) candidato(a); ; 

IX. Cartão Nacional do Sistema Único de Saúde – SUS do(a) candidato(a), caso possua; 

X. Comprovante de residência que deverá ser, obrigatoriamente, a conta de energia 

elétrica do local de residência do estudante, atualizado no máximo de 03 (três) meses. 

Quando o comprovante não estiver em nome do responsável pelo estudante, apresentar, 

conjuntamente, outro comprovante de endereço em nome da mãe/pai/responsável;  

XI. Comprovação de Cadastro no Programa Bolsa Família, apresentação do cartão, 

original e cópia (se houver);  

XII. Termo de Adesão assinado pelo responsável, confirmando a opção pelo tempo 

integral, em atendimento no Centro Integral de Educação Infantil da Secretaria de Estado 

da Educação – Anexo II do Edital nº 035/2024 (para crianças do Berçário, Creche 1 e 

Creche 2);  

XIII. Declaração de trabalho informal - Anexo III do Edital nº 035/2024;  

XIV. Ficha de matrícula preenchida e assinada pelo responsável, conforme modelo – 

Anexo IV do Edital nº 035/2024; 

XV. Declaração de Família monoparental - Anexo V do Edital nº 035/2024;  

XVI. Declaração de renda para responsáveis trabalhadores (as), conforme modelo - 

Anexo VI do Edital nº 035/2024;  

XVII. Termo de autorização de uso de imagem, conforme modelo – Anexo VII do Edital nº 

035/2024. 

4. Caso o responsável não realize a matrícula na data estabelecida neste documento, a 

vaga será automaticamente repassada para o Cadastro Reserva e um novo chamamento 

será efetuado. 

 

São Luís - MA, 27 de fevereiro de 2025. 

 

 

JANDIRA DIAS ARAÚJO SILVA 
SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 
 

ANEXO ÚNICO - RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA DO CENTRO INTEGRAL DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE CENTRO 

 

BERÇÁRIO 

 

CRECHE 1 

 

CRECHE 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA BERÇÁRIO - CRECHE DO CENTRO   
(CADASTRO DE RESERVA) DE ACORDO COM ITEM 5 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

24 JADE EVANGELINE DE ARAUJO MARTINS C. RESERVA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA CRECHE 1 - CRECHE DO CENTRO   
(CADASTRO DE RESERVA) DE ACORDO COM ITEM 5 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

16 MARIA LUIZA ROMANA MORAES CORREIA COSTA ROCHA C. RESERVA 

17 AVILLA MARIA SILVA E SILVA C. RESERVA 

18 MARIA ISIS SILVA LIMA C. RESERVA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA CRECHE 2 - CRECHE DO CENTRO   
(CADASTRO DE RESERVA) DE ACORDO COM ITEM 5 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

13 CAIQUE BRENNO CORDOVIL LOPES C. RESERVA 

14 DANIEL CUTRIM FRANCA C. RESERVA 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

 
 

ANEXO ÚNICO - RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA DO CENTRO INTEGRAL DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE DA LIBERDADE 

 

CRECHE 1 

 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS PARA CRECHE 1 - CRECHE DO CENTRO   
(CADASTRO DE RESERVA) DE ACORDO COM ITEM 5 DO EDITAL Nº 035/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

24 MARINA LEMOS DOS SANTOS SERRA C. RESERVA 

25 RAVI FERREIRA ROCHA C. RESERVA 

26 NICOLLY SOPHIA SILVA CORREA C. RESERVA 

27 MARIA CECILIA MAIA RIBEIRO C. RESERVA 

28 SERENA ALMEIDA AZEVEDO C. RESERVA 

29 MARIA ALICE MARQUES VILHENA C. RESERVA 

30 ARUNA SAFIRA XAVIER MENDES C. RESERVA 


